[image: Novo_02]
Российская Федерация
СОВЕТ
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

15.12.2022 года                          с. Новоселицкое                                         №492

О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

В целях социальной поддержки семей граждан, проживающих на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  (далее соответственно — мобилизованные граждане, мобилизация), и семей граждан, проживающих на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, заключивших контракт (контракты) об участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее соответственно — контракт, специальная военная операция) и направленных военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной операции (далее — добровольцы), в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 30 ноября 2022 г. № 708-п «О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной Республики и Луганской Народной Республики», с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить, что:
1.1. Членам семей мобилизованных граждан и членам семей добровольцев, проживающим на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
1.1.1. освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми мобилизованного гражданина и детьми добровольца, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края;
1.1.2. предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованного гражданина и детям добровольца, осваивающими образовательные программы общего образования в муниципальных образовательных организациях Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края;
1.1.3. бесплатное посещение детьми мобилизованных граждан и детьми добровольцев занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) по различным направлениям внеурочной деятельности на базе образовательных организаций Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы, программы дополнительного образования;
1.1.4. зачисление детей мобилизованных граждан и детей добровольцев в первоочередном порядке в лагеря с дневным пребыванием, организованные муниципальными общеобразовательными организациями и муниципальными образовательными организациями дополнительного образования детей Новоселицкого муниципального округа.
1.2. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная подпунктом 1.1.1 подпункта 1.1 настоящего решения, предоставляется по 31 декабря 2022 года.
1.3. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная подпунктом 1.1.2 подпункта 1.1 настоящего решения, предоставляется на период действия основания для предоставления меры поддержки.

2. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктами 1.1.1, 1.1.2 подпункта 1.1 настоящего решения, предоставляются на основании заявления родителя (законного представителя) в письменной форме на имя руководителя образовательной организации, находящейся на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
К заявлению прилагаются:
свидетельство о рождении ребенка,
справка военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации либо справка военного комиссариата о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и направлении для прохождения военной службы на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, с указанием срока действия контракта.
[bookmark: _GoBack]3. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для предоставления дополнительной меры социальной поддержки, родители (законные представители) обязаны в течение 10 календарных дней со дня утраты основания для предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.1.1, 1.1.2 подпункта 1.1 настоящего решения, сообщить об этом руководителю образовательной организации с предоставлением подтверждающих документов.

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Официальный вестник Новоселицкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), за исключением подпунктов 1.1.1.,1.1.2 подпункта 1.1.
Подпункт 1.1.1. подпункта 1.1 настоящего решения вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.
Подпункт 1.1.2 подпункта 1.1. настоящего решения вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2022 года.

	Председатель Совета
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

                             А.Е. Гогина
	Глава Новоселицкого
муниципального округа Ставропольского края

        О.С. Безменов

image1.jpeg